个人、企业创业担保贷款额度上限
分别由30万元提升至50万元、400万元
提升至600万元；给予实际利率50%的
财政贴息和最高0.5%的担保费补贴，融
资成本降到1.75%/年；设立2亿元风险
补偿资金池……

今年5月，市人力社保局会同市财政
局、人行重庆市分行联合下发《关于调整
优化我市创业担保贷款工作的通知》，正
是给创业者的一剂“定心丸”。

政策是引擎，也是守护盾。
在南岸区环重庆邮电大学创新创业

生态圈，“猫十九科技”的成长便是政策
优化效果的生动注脚。创始人陈胤好作
为2022届高校毕业生，运用3D打印技
术开展个性化定制业务。在创业初期，
她曾为采购材料、升级设备、员工工资发
愁。恰在此时，她通过南岸区就业和人
才中心申领30万元创业担保贷款，同时
获得“渝创渝新”大学生创业启航计

划3万元资助，突破资金瓶颈。那笔贷款
帮她升级更多打印机，也让团队更有能
力接订单、扩产能。

近年来，环重庆邮电大学创新创业
生态圈以重庆邮电大学科技园、迎龙创
新港为主要承载，实施“功能空间优化、
创新创业驿站、企业地图导引、吹哨报到
响应、创业生态培育”五大机制，实现企
业办事不出生态圈。同时，大力发展校
友经济，加强与“邮创汇”联系互动，已落
地晟峰科技等100家校友企业、师生项
目。此外，还组织开展导师进校园、产研
沙龙、融资对接、人才培训等特色活动53
场，串联起信息集散、人才引育、成果转
化各环节，推动“满天星”领域创业项目
从萌芽到壮大、从分散到集聚。

“政策在关键时刻给了我们底气，让
我们从‘小作坊’迈向专业化公
司。”陈胤好感

慨道。
这一笔笔贷款背后，正是政策从“文

件写在纸上”转向“真切落地”的跃迁。
1—10月，我市已为5160名高校毕业生
等青年创业者发放创业担保贷款近10亿
元。不仅如此，重庆在创业培训、服务、
人才等多维度同步发力。

在培训指导上，重庆围绕重点群体
不同阶段的创业需求，分型分类开展创
业指导培训，1—10月通过“创办你的企
业”（SYB）、“改善你的企业”（IYB）课程、
网络创业培训（WLC）等各类马兰花创业
课程培训9000余人次。发布全国人社
领域首个《创业导师服务规范》地方标
准，完善创业导师梯度培育体系，依托
1500余名初、中、高级创业导师队伍及
110名市级职业经理人开展陪跑服务
995场次，为11万人次提供技术成果转
化、投融资对接、市场渠道拓展等指导。

在服务模式上，重庆率先在全国上
线“个人创业一件事”数字应用，通过“整
合工作力量、打包办理事项、融合系统数
据”三向发力，实现就业创业、经营登记
等“5+6”事项“一表申请、一网通办”，材
料精简80%、时限压缩69%。

人才护航方面，落实数字重庆“党
建·渝才荟”建设，通过“渝才荟”职称快
评服务，提升专技人才职称申报便利度，
鼓励高校科研人才自主创新。1—10月，
服务新重庆人才52.28万人次，服务满
意度达99%。创新实施“目

录+计分”人才评价机制，计分认定B-F
类人才369人，获评市委人才办“2024年
人才工作改革创新最佳案例”。去年，市
人力社保局还积极打造职业经理人陪跑
队伍，遴选出110名来自制造业、科技服
务等领域的职业经理人，组建首批市级
陪跑队伍。今年创新推出人才服务2.0
版，打造“金牌陪跑人”队伍，并创新实施

“123+N”模式，持续提升职业经理人专
业化、精细化服务水平。

此外，“就在山城”直播带岗矩阵全
面升级，通过“直播间荐岗+访企拓岗+流
动探岗”等模式，联动上游新闻、国聘平
台同步直播，服务企事业单位224家，提
供就业岗位3.1万个。连续举办九届“渝
创渝新”创业创新大赛，累计扶持创业项
目2万余个，推动实现以赛引资、以赛聚
才、以赛兴业，开展配套服务活动2600
余场，帮助参赛项目获得意向融资15余
亿元，助力创业者实现梦想。

通过赛事联动、平台协作、人才共
育、政策赋能，重庆正不断打通创业链
条堵点，让创业者办事更快、融资
更便捷、服务更贴心，创业活
力持续迸发。

建设环大学创新创业生态圈，是发
挥高校创新策源地作用的重要切入点，
是推进“双倍增”行动计划和“满天星”
行动计划的有效突破口，目前已进入成
型起势的新阶段。

去年以来，重庆加快推进全市环大
学创新创业生态圈迭代升级，紧扣“满
天星”“新能源”等重点领域，积极推动
高校资源与重点产业精准对接，构建起
产教融合、校地协同的创新创业网络。

在沙坪坝区，作为重点创业孵化园
区的拾光格（重师）数字经济产业创新
港，聚焦软件和数字经济方向，与重庆
师范大学联合打造服务高校师生与科
技企业的创业港湾，建立创业导师服务
体系，提供场地、培训、赛事、政策、人才
等一体化服务，打通了从科研成果到市
场转化的“最后一公里”，成为人社部门
推动校地共建与资源融合的典型样本。

作为重庆市首批建设的6个环大
学创新创业生态圈之一，环西南大学创
新创业生态圈依托“一圈一港一园”发
展体系，通过“源来好创业”资源对接服
务，深化政策、资金与服务等多维度支
持体系。2024年以来，开展“渝创渝
新”创业创新大赛、“碚有引力”引才等
各类活动20余场，助力400余名大学
生创业，新孵化西大智能设备、果灵机
器人等39个项目，促成高校成果转化
191项，成交额超1.4亿元，打通从“课
堂”到“职场”的成长通道。

在产业协同上，重庆大学、重庆理

工大学等高校正积极对接新能源产业
发展方向，推进新能源动力系统、智能
装备制造等科研成果转化落地；重庆邮
电大学依托软件工程与信息技术优势，
深度融入“满天星”软件产业集群，推动
技术成果与产业链条精准匹配。各生
态圈间共享导师资源、联合举办创业赛
事、共建创新创业平台，形成了跨圈层
联动、资源互补的良性循环。

截至目前，我市在生态圈相关高校
共建立博士后科研流动站81个。同
时，在重庆文理学院、重庆理工大学和
长江师范学院建立市级博士后科研工
作站。2024年7月以来，新招收博士后
1347人，其中全职博士后1212人，出
站留余率超90%。

“政策兑现越来越及时、空间载体
越来越完善、人才链条越来越完整、服
务机制越来越坚实、生态协同越来越通
达正让高校创业群体不再是一簇簇孤
芽，而是一片生机盎然的雨林。”市人力
社保局相关负责人表示。

未来，市人力社保局还将以更系统
的政策支持和更开放的生态布局，通过
强化创业载体、人才引育、服务要素三
方面支撑，营造浓厚创新创业氛围，促
进创新链、资金链、产业链、人才链深度
融通，让创业更有温度、创新更有力量，
让更多创业梦想在巴渝大地上落地生
根、茁壮成长。

贺娜 姚兰
图片由市人力社保局提供

市人力社保局 加速推进环大学创新创业生态圈迭代升级

重庆市创业导师与青年创业重庆市创业导师与青年创业
者签订结对帮扶协议者签订结对帮扶协议

““源来好创业源来好创业””资源对接专家圆桌论坛资源对接专家圆桌论坛

“我们团队从研发到量产只用了半年时
间。”天合智控科技（重庆）有限公司总经理廖
继伟坦言道。企业落地重庆软件园一年多
来，从项目打磨到市场落地，离不开政策和导
师团队的“陪跑助力”。

这家专注高精度导航定位与融合感知领
域的高科技企业，于2023年入驻重庆软件
园，主要面向智能网联新能源汽车关键部件
细分市场，自研自产高精度导航定位模组、定
位终端系统、卫导天线等产品。企业初期曾
面临核心技术人才招聘难、政策申报不熟悉
等问题。园区主动对接，协助企业享受就业
见习基地、一次性吸纳就业补贴等惠企政策，
并指导企业申报“重庆市创新型中小企业”

“重庆市专精特新中小企业”。如今，公司已
与长安汽车、赛力斯等龙头车企开展合作，营
收突破千万元。

在重庆理工大学，邱磊和他的“绿能纤
材”正以十年坚守书写科研成果落地的创业
故事。作为高分子材料工程博士，他发明了
CMC-Li（锂基纤维素粘结剂），通过以锂离
子替代传统CMC-Na中的钠离子，实现“协
同补锂”，显著提升电池容量与循环性能，成
本仅占电池总成本的3‰。从实验室的“三
口瓶”起步，到与宁德新能源合作送样，再到
建成国内首条锂电池级纤维素粘结剂自动化
产线，他完成了从科研成果到产业化的跨越。

邱磊多次携项目参加“渝创渝新”“助你启

航”等大赛，积累资源、拓展市场，2025年获重
庆市“渝创渝新”创业创新大赛先进制造赛道市
级决赛三等奖。如今，公司已拥有自主知识产
权18项，直接带动就业30余人，正成为环大学
创新创业生态圈中以赛促创、以创促产的典例
之一。

据悉，重庆坚持“政府引导、市场运作、社
会参与”模式，秉持“硬支撑+软环境”思路布
局创业孵化园区。建立“重点创业孵化园区
名录”，对99家重点园区实行动态管理。其
中生态圈园区17家，不仅为创业者提供办公
等硬件服务，还通过导师指导、政策对接等软
性服务，汇聚高校、企业、政府资源，助力项目
成长。

完善创业支持体系 政策培训服务多维发力

夯实载体建设基础
打造高能级创业孵化园区

融通校地资源要素
建设环大学创新创业生态圈

“两年前，我们在校内做小项目，几乎
没人关注；现在，我们的少儿编程品牌走入
上百所小学，用户过万。”“邮小程”创始人
周渝阳的话，像一把钥匙，打开了重庆创新
创业蓬勃发展的生动图景。

近年来，重庆市人力资源和社会保障局
（以下简称：市人力社保局）持续健全“创业
培训、创业服务、创业孵化、创业活动”四创
联动的支持体系，促进创新链、资金链、产业
链、人才链“四链”融合。聚焦环大学区域高
校云集、科研成果丰硕的独特优势，围绕政
策优化、载体赋能、人才护航、陪跑助力、生
态融通五大关键维度精准发力，加快推进环
大学创新创业生态圈迭代升级。同时，以极
具重庆辨识度的“渝创渝新”创业品牌为引
领，积极开展“源来好创业”资源对接服务季
等多元化的创业服务活动，搭建高效对接平
台，促进高校科研成果与市场需求精准匹
配，推动人才、技术、资金等创新创业要素高
效配置，为环大学创新创业生态圈注入澎湃
动能，助力百万青年留渝来渝就业创业，激
活城市发展的“青春引擎”。

数据显示，2024年以来，我市已发放
创业担保贷款61.7亿元，直接扶持创业
2.92万人；开展马兰花创业培训2万人次，
创业导师通过进校园、访园区、扶项目等方
式帮扶43.4万人次；依托全市创业孵化园
区，为高校毕业生等青年提供免费创业工
位1万个，累计孵化市场主体1.27万户，直
接带动就业达25.6万人。

第二批环大学创新创业生态圈揭牌仪式

环大学创新创业生态圈创业项目合作签约

以“四创联动”促“四链融合”

环重庆邮电大学创新创环重庆邮电大学创新创
业生态圈业生态圈““邮小程邮小程””创业项目创业项目

重庆市第九届重庆市第九届““渝创渝新渝创渝新””
创业创新大赛决赛暨颁奖仪式创业创新大赛决赛暨颁奖仪式

专题4 2025年 11月 12日 星期三
责编 胡东强 编辑 盛志信 美编 张雪原